Lăpedat, învățătoriu.

10. „Păstorul” executat de elevii scoalei.

11. „Sentinela română” poem istoric de V. Alesandri declamată de R. Mircea, învățătoriu.

12. „Tricolorul” executat de elevii scoalei.

* (Invitare.) Corpul învățătoresc dela scoala conf. rom. din Beclean (com. Făgărașiu), va aranja Joi în 8/20 Ianuarie, 1887, în localul scoalei din loc o producțiune literară împreună cu dans, venitul e destinat în favorul elevilor miseri.

Program.

1. „Cuvântul de deschidere” rostit de D. G. Taflan.

2. „Țeara mândră” poezie, executată de corul micst.

3. „Chiemarea inteligenței române față de poporul dela sate,” disertațiune de D.